
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

COMUNI DI CASTELVERRINO E PESCOPENNATARO  

(art.33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ii) 

(Provincia di Isernia) 

Comune di CASTELVERRINO – Comune Capofila 

Via S. Rocco n.17  – 86080 CASTELVERRINO   tel. 0865/770127 fax 0865/770007 

sito: www.comune.castelverrino.is.it   Pec: comune.castelverrino@pec.leonet.it 

 

 

**COPIA  DETERMINA DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA** 

n.20 del 23.03.2017   

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER LA 
COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN PROGRAMMA 
TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA INSERITO NEL SISTEMA DI 
PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGIATI (S.P.R.A.R.) del Comune di 
PESCOPENNATARO per il triennio 2017-2019  a valere sul fondo nazionale delle politiche e dei 
servizi per l’asilo (DM 10 agosto 2016) –  INDIZIONE GARA DI APPALTO mediante procedura 
aperta, approvazione bando di gara  – Disciplinare di gara ed allegati 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 23 del mese di MARZO  

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PRESO ATTO: 

 che tra i Comuni di CASTELVERRINO e PESCOPENNATARO è stata istituita, ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma convenzionale la Centrale Unica di Committenza, in forza delle 
rispettive delibere di C.C. e di ACCORDO CONSORTILE siglato dai Sindaci rispettivi in data 
02.05.2013, per la durata di anni 5 dalla sottoscrizione della convenzione; 

 che il relativo Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza è entrato in vigore 
il 02.05.2013; 

 che la relativa convenzione attuativa della Centrale è stata sottoscritta dai rispettivi Sindaci dei 
nominati Comuni convenzionati in data 02.05.2013; 

 che il Comune capo-convenzione è individuato nel Comune di Castelverrino; 

 che il Responsabile della Centrale di Committenza è individuato nel Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Castelverrino; 

CONSIDERATO che Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Castelverrino e 
Pescopennataro è il Responsabile dell’Area Tecnica, Tecnico- Manutentiva del Comune di Castelverrino 
Geom. Giovanni Carnevale che svolge le stesse mansioni anche nel Comune di Pescopennataro a seguito 
di associazione delle funzioni; 
VISTA la Determinazione n. 10 del 23/03/2017, del Responsabile del Servizio Amministrativo del 
Comune di PESCOPENNATARO, avente ad oggetto: “BANDO DI SELEZIONE PER L’ 
INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER LA COPROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA INSERITO NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGIATI (S.P.R.A.R.) DEL COMUNE DI PESCOPENNATARO PER 
IL TRIENNIO 2017-2019  A VALERE SUL FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE E DEI 
SERVIZI PER L’ASILO (DM 10 agosto 2016): - DETERMINA A CONTRARRE - DELEGA ALLA 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI CASTELVERRINO e 
PESCOPENNATARO”, nella quale si: 
 
PREMETTE tra l’altro che: 

 il Comune di PESCOPENNATARO intende contribuire a superare la fase di gestione dei migranti 
in centri di accoglienza temporanea diffusi sul territorio che genera spesso allarme sociale, non è 
finalizzato a politiche di vera e solida integrazione ed è gestito senza il coinvolgimento delle 
comunità locali; 

 il Comune di PESCOPENNATARO vuole proporsi come Ente locale attuatore del Sistema di 
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) per attuare iniziative dirette a sostenere la 
definizione di politiche ed interventi progettati secondo i principi dell’integrazione sociale e 
culturale, nell’ottica della creazione di una società pluralistica e dinamica, attraverso la promozione 
di iniziative e progetti che favoriscano l’incontro tra culture e lo scambio di conoscenze; 
promuovere il rispetto e la tutela delle diversità etniche, culturali, religiose e politiche, anche 
attraverso la promozione dei valori della cultura della tolleranza, riconoscendo pari opportunità 
professionali, culturali, politiche e sociali fra i sessi; 

 il Comune di PESCOPENNATARO ritiene di aderire al piano operativo nazionale ospitando n. 
10 richiedenti/titolari di protezione internazionale o di permesso umanitario, prioritariamente 
famiglie, che ai sensi del DM 10 agosto 2016 il Comune di PESCOPENNATARO intende 
presentare domanda di accesso al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche e di 
servizi dell'asilo entro la prossima scadenza del 31 marzo 2017 per l’ammissione al 
finanziamento con decorrenza 1 luglio 2017; 

 l’Amministrazione Comunale di PESCOPENANTARO: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 01.03.2017 ha: 
a) confermato l’ adesione al sistema di protezione richiedenti asilo e rifugiati “SPRAR” 

secondo quanto stabilito dal Decreto Ministero dell’Interno del 10/08/2016; 
b) fissato in n. 10 i richiedenti/titolari di protezione internazionale o di permesso 

umanitario, prioritariamente famiglie, che il Comune di PESCOPENNATARO ritiene 
di ospitare aderendo al piano operativo nazionale; 

c) ha indicato di procedere, per la selezione di cui trattasi, attraverso la propria Centrale Unica 
di Committenza, costituita tra i Comuni di Pescopennataro e Castelverrino  
all’espletamento della selezione comparativa ad evidenza pubblica   per individuare un 
soggetto del terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner 
(Ente attuatore) per la co-progettazione e la gestione del progetto di accoglienza integrata a 
favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale, nonché di titolari di protezione 
umanitaria, come definiti dal D.M. 07.08.2015 e nelle linee guida di cui all’Allegato “ del 
medesimo D.M. 07.08.2015;  

  con Determinazione del Responsabile del III° Settore n° 19 del 17/03/2017 è stato individuato 
quale Responsabile del Procedimento in oggetto la sig. Leonilde Litterio demandando al contempo 
l’adozione del presente atto incluso l’espletamento della selezione comparativa ad evidenza 
pubblica; 

ATTESO che, al fine di individuare il miglior contraente quale soggetto attuatore del servizio di che 
trattasi, nel pieno rispetto del principio della libera concorrenza, si procederà con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV), così come disciplinato dall'art. 95, comma 3, lettera a) del  
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto tale sistema di gara appare, in linea di principio, più 
adatto a perseguire le finalità dell'apertura dei mercati e della cosiddetta "concorrenza nel mercato"; 
  
DATO ATTO che con determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n.10 del 23/03/2017 in 
relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, sono stati individuati gli  elementi e procedure 
per l’affidamento del contratto: 
DATO ATTO che il bando sarà pubblicato: 

 all'albo pretorio del Comune di CASTELVERRINO – Comune Capofila della Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni Associati: Castelverrino e Pescopennataro; 

 sul sito informatico del Comune di CASTELVERRINO – Comune Capofila/Ente Convenzionato 
della Centrale Unica di Committenza dei Comuni Associati:CASTELVERRINO e 



PESCOPENNATARO:  www.comune.castelverrino.is.it nonché alla sezione Amministrazione 
Trasparente; 

RITENUTO opportuno procedere secondo quanto sopra indicato; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI INDIRE, per l’affidamento del servizio di cui all'oggetto una procedura aperta ai sensi 

dell’art.60, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  con il sistema offerta economicamente più vantaggiosa 

in applicazione dell’ art. 95 comma 3 lettera a) del codice dei contratti pubblici, prendendo in 

considerazione elementi variabili in relazione all'opera da realizzare. Tali elementi sono 

dettagliatamente riportati nello schema di bando di gara  allegato al presente atto e relativi allegati. 

3. DI DARE ATTO che la gara sarà aggiudicata anche presenza di sola offerta valida; 

4. DI APPROVARE il Disciplinare di Gara e la documentazione a corredo della stessa che allegati 

alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 
5. DI DARE ATTO che gli elementi identificativi della gara sono i seguenti:  CIG 7025262599 

6.  DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione dei bando nei 

modi seguenti: 

 all'albo pretorio del Comune di CASTELVERRINO – Comune Capofila della Centrale 
Unica di Committenza dei Comuni Associati: Castelverrino e Pescopennataro; 

 sul sito informatico del Comune di CASTELVERRINO – Comune Capofila/Ente 
Convenzionato della Centrale Unica di Committenza dei Comuni Associati: Castelverrino e 
Pescopennataro: www.comune.castelverrino.is.it nonché alla sezione Amministrazione 
Trasparente; 

7. DI DARE ALTRESI’ ATTO la presente determinazione: 

 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

 va pubblicata all’albo on line di questo Comune per 8 (otto) giorni consecutivi; 

 va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza; 

 va trasmessa all’Ufficio di Segreteria  per essere inserita nel registro annuale delle 
determinazioni. 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on line di questo Ente da 

oggi per 15 giorni consecutivi . 

Pescopennataro, lì   23.03.2017       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 
 

http://www.comune.castelverrino.is.it/

